3. sen estos otros ciento por cena, et] *omite* FORTÚN.

4. coatoçientos] cuatrocientos, C.

5. enquor[a] encora, C.

6. o] *omite* B.

7. heredades] erezades, B.

8. labraren] lauraren, C.

9. claueros] clauieros, B.

10. mis] mios, C.

11. eillos] eyllos, B.

12. dreyctos] dreitos, B.

13. eglesia] yglesia, C.

14. pertanecet] partenescet, C.

15. uolontad] uoluntat, C.

16. escriuto] escripto, C.

1211, marzo. Tudela.

Sancho el Fuerte confirma a los judíos de Tudela el fuero de los de Nájera¹.

- AGN, *Comptos*, Caj. 9, nº 84. Vidimus en perg. del siglo XIV (B).
- AGN, *Cart.*, I, p. 52-53 (C).
- Edit. F. Baer, *Die Juden*, nº 583.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 265-266.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 53, p. 98-99, citando B y C.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 77, p. 989-990.
- Edit. Carrasco et al., *Los judíos*, nº 59.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 150.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 159.
- Cit. Marín, *Historia*, p. 200.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sançius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus judeis de Tutela de foro quod eis dono et concesso et affirmo tam illis qui² ibi sunt modo quam illis qui ibidem futuri sunt. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti³ animo et spontanea⁴ uoluntate concesso eis et confirmo illud forum de judeis de Nagera, de quo foro ipsi habent suas cartas de meo auuolo dompno rege Garcia et de meo patre dompno rege Sançio.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concesso, sicut superius scriptum est, quod habeant et possideant illud sine aliqua disrrumpcione, tam ipsi quam omnis generatio eorum, per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate, ipsis tamen michi debentibus meos directos persoluere et donare. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori, presentem cartam corroboro et confirmo; hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum Sançii regis Nuarre.

Regnante me Sançio rege in Nuarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

Facta carta apud Tutelam mense marçii, sub era .M^a.CC^a.XL^a. nona.

Gomez Garçez de Agoncello tenente Los Arcos. Petro Garcez de Agonçello tenente Lerin. Sancio Garceiz tenente Mirandam. Diago Aluarez, Laguardia. Gil Garçeiz, Açagram. Petro Jordan, Sanctam Mariam. Petro Garces de Arroniz, Taffallam. Johanne de Bidaurre⁵, Mendigorriam. Johanne Pedrez, Montem Regalem. Rederico de Baztan, Pedraltam. Rederico Argaiz, Leguin. Eneco Martinez, Caparrosun. García Hospinel, Gorrite. Xemeno de Rada, Artaxonam.

Petro Christofori existente cançellario, magister Dominicus scripsit cartam istam.

NOTAS:

1 El fuero de los judíos de Nájera fue dado a los de Tudela por Alfonso el Batallador (AGN., Caj.1, n. 35), confirmándolos García Ramírez y Sancho el Sabio (AGN., Caj. 1, n.34, Caj.1, n.36).

2 qui] quy, B; *lo mismo en otros casos semejantes*.

3 libenti] libenty, B.

4 spontanea] espontanea, B.

5 Bidaurre] omite C.

77

1211, mayo. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los del valle de Ultzama.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 103. Copia simple del siglo XIV (B).

AGN, *Comptos*, Caj. 15, n. 37. Copia s. XIV (C).

Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 266-267.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 54, p. 100, según B.

Edit. Fortún, *Colección*, nº 78, p. 990-991, según B.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 141.

Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 42.

Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 151.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 177.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus, qui sunt in tota valle de Utzama¹, maiore scilicet et minori, de foro quod eis dono, tam illis qui ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate² dono eis tale forum, quod donent michi et successoribus meis³ annuatim in festo sancti Michaelis de unaquaque domo singulariter octo solidos; et, ipsis dantibus illos prenominatos denarios, non donent ullam alteram pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare voluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Sciendum tamen est quod, si duo pectarii uel amplius manserint in una domo, tales scilicet qui iam perceperunt partem sui patrimonii, unusquisque istorum persoluat predictam pectam sicut unus ex aliis.

[3]- Dono eis etiam pro foro, quod non uadant in aliquos labores meos extra terminos supradicte vallis⁴. Uerumptamen, si forte aliquas infra terminos predicte vallis habeo hereditates, uel in antea habuero⁵, quod uadant ad laborandum illas et, cum fuerint ad laborem, quod donent eis panem in illa die que ibi laborauerint.

[4]- Concedo eis etiam, quod merinus aliquis, seu miles, seu ricus homo qui teneat valem predictam pro honore⁶, non intret in suis ganatis, nec etiam in suis terminis intret⁷.

[5]- Volo etiam et concedo quod aliquis non intret in tota valle ista nec etiam in suis terminis ad quintandos porcos⁸.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua disruptione, tam ipsi quam omnis generacio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo, quod subsequitur, mea propria manu facto.

[6]- Sciendum tamen est quod, si ego probare in antea potuero⁹ et scire per ueritatem quod magis de duobus solidis solebatis dare, sicut michi dixistis, secundum illam augmentationem de duobus solidis ad .VIII^{to}¹⁰. solidos proporcionaliter augmentetis magis in uestra pecta.

Signum Sancii [*signo del águila*]¹¹ regis Nauarre.

Facta carta apud Tutellam, mense madii, sub era. M^a.CC^a.XL^a.VIII^a¹².

Regnante me rege Sancio in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilonam.

(1^a columna)¹³ Gomiz Garceyz tenente¹⁴ Los Archos. Petro Garceyz de Agoncello, Lerin. Sancio Garceyz, Labraçam. Diago Aluarez, La Gardiam. Gil Garceiz, Açagram. Petro Garceiz de Arroniz, Tafallam¹⁵. Petro Jordan, Inçuram.

(2^a columna) Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Johanne Pedriz, Montem Regalem. Garcia Hospinel, Gorrite. Roderico de Baçtan, Pedraltam. Roderico de Argaiz, Leguin. Petro Martinez de Subiča, Eslauam. Enngeo Martinez, Caparrosum.

Petro Christophori existente cancellario¹⁶, magister Dominicus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. Vtçama] Vrçama, B.

2. spontanea uoluntate] espontanea voluntate, C.

3. et successoribus meis] omite B.
 4. vallis] valle, C.
 5. habuero] habeo, B. C; habebo, en FORTÚN.
 6. seu miles seu ricus homo qui teneat valem predictam pro honore] omite B.
 7. intref] omite B.
 8. *La disposición 5º omitida en B.*
 9. potuero] omite B.
 10. VIItoj octo, C.
 11. *El signo falta en C.*
 12. M^a.CC^a.XL^a.VIIIIP] Millesima .CC^a.LX^a.nona, C.
 13. Las tenencias en dos columnas únicamente en B. En C se suceden ininterrumpidamente.
 14. tenente] omite B.
 15. Arroniz, Tafallam] Arroniç, Tafayllam, C.
 16. cancellario] cançellario, C.

78

1211, septiembre.

Miguel de Podio reparte los bienes que fueron de su mujer entre sus hijos Fortún, Domingo y Juan.

AGN, Comptos, Caj. 1, nº 100-XV. Orig. en perg. partido por ABC.
 Cit. Castro, Catálogo, I, nº 152.

Notum sit cunctis quod ego Michael de Podio parto cum filiis meis Fortunio et Dominico et Johanes, hereditatem et mobiles que fuit de Dominica Sancho, uxore mea, per partem partitan et sortem sortitan usque ad cinerem.

Acciderunt in parte Fortunio et Domico et Johannes medietatem de illas casas que sunt in barrio Sancti Iulianis, cum introitu et exitu earum, et de terra usque ad celum, et tenense iuxta casas de Bonet, et iuxta casas de Michael de Podio, pater eius, et ex tercia parte iuxta uia publica.

Accidit Michael in parte aliam medietabem de predictas casas cum introitu et exitu earum, et de terra usque ad celum, et tenense iuxta casas de suos filios, et iuxta casas de par de ma terra. et ex tercia parte iuxta uia publica.

Et sumus bene paccati de ambas partes in pace. Ego Fortunio et Dominico et Johanes damus uobis Michael fidanciam Petro de la Tienda quod nos nec aliquis homo de genu nostro non demande uobis partem in hereditate uel in mobili, in uoce de matre nostra uel de arras.

Similiter ego Michael dono uobis meos filios iam dictos fidanciam don Donat Cierbo quod semper sedeam in predicta particione. Sunt testes Mateu gener de Fortun de Podio et Johanes Sancho.

Facta carta mense septembbris, sub era .M³.CC³.XL^a.VIII^{II}^a.

79

1211, septiembre. Olite.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Lerín.

- AGN, *Cart.*, I, p. 277-278.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 267-268.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 55, p. 101-102.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 79, p. 991-992.
Extrac. Arigita, *Asunción*, p. 132-133.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 353, p. 261.
Cit. DGHRAH, I, p. 437.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 37.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 42.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 357.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 160.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[I]n nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus de¹ Lerin de foro quod eis dono, tam illis qui² ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti anno et spontanea uoluntate dono eis tale foro³ quod donent michi annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti CCCCC⁰. kaffici de panne, medietatem sicilicet de tritico et mediatem de ordio, et in festo sancti Michaelis annuatim mille solidos; et, ipsis dantibus istud totum quod suprascriptum est, non donent ullam⁴ alteram pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Statuo similiter, cum eorum uoluntate et assensu, ut in tota ista suprascripta pecta, panis uidelicet et denariorum, pectet vnuisque segundum quod habuerit in mobile, in ganato et in hereditatibus.

[3]- Dono eis etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores extra terminum sue ville, sinon ad meas hereditates, quas modo ibi habeo⁵ et in antea habuero⁶. Et cum fuerint laborare ad meas⁷ hereditates, quod donent eis panem in die illa qua ibi laborauerint. Et laborabunt in villa et in castello de Lerin quicquid⁸ in eisdem fuerit laborandum.

[4]- Et quod non habeant claueros qui sint filii de villa, tamen ego ponam meos claueros ibidem quoscumque alteros uoluero.

[5]- Et suprannominatum panem debent portare ad Stellam et dare meo clauigero uel cui ego mandauero.

[6]- Concedo eis etiam firmiter quod merinus aliquis non intret in suos ganatos.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut suprascriptum est quod habeant illud sine aliqua disrruptione, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod sequitur⁹ mea propria manu facto.

[7]- Uolo similiter et statuo quod, per ad me uel per¹⁰ ad reges que post me fuerint in Nauarra, portent solumodo¹¹ supradictam pannis pectam ad Stellam et non per ad ullum ricum hominem uel alium quicumque, si qui predictam villam tenuerint pro honnore.

Signum Sancii regis Nauarre.

Facta carta apud Olit, mense septembbris, sub era .M^a.CC^a.XL^a.VIII^a.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

Gomiz Garceiz, tenente Los Arquos. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Petro Garceiz de Agonceillo, Lerin. Johanne Pedrez, Montem Regalem. Sancho Garceiz, Miranda. Garsia Hospinel, Gorriti. Didago Aluarez, La Goardiam. Roderico de Baztan, Pedraltam. Gil Garceiz, Açagram. Roderico Argaiz, Leguin. Petro Garceiz de Harroniz, Taffallam. Petro Jordan, Sanctum Adrian. Enneco Oriz, Sanctum Martinum. Petro Martinez de Subiça, Olit. Petro Martinez de Leet, Cassedam. Enego Martinez, Caparosum.

Petro Christofori existente cancellario, Guillelmus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. de] repetido.

2. qui] omitido en el ms.

3. foro] forum, según FORTÚN.

4. ullam] unam, según FORTÚN.
 5. habeo] habes, en el ms.
 6. habuero] abeo, en el ms.
 7. ad meas] omite FORTÚN.
 8. quicquid] quiqid, ms.
 9. sequitur] subsequitur, según FORTÚN.
 10. per] per repetido en el ms.
 11. solumodo] sulomodo, en el ms.

80

1212, marzo, 12. Zaragoza.

Pedro, rey de Aragón, reconoce deber al rey de Navarra diez mil mazmutinas de plata, dándole en prenda la villa y castillo de Trasmoz.

- AGN, *Cart.*, III, p. 182-183 (B).
 AGN, *Cart.*, III, p. 237-239 (C).
 AGN, *Cart.*, IV, p. 169-170 (D).
 AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 59r-v.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 56, p. 102-103, citando B y C.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 362, p. 267.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 83.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 162.
 Cit. Cañada, *Castillos*, p. 360.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

De decem milibus mazmutinarum quas debebat Petrus rex Aragonie Sancio regi Nuarre¹.

Sit notum cunctis quod nos² Petrus, Dei gratia rex Aragonie, Comes Barchinonensis, profitemur et recognoscimus in ueritate, cum hac scriptura publica, nos debere uobis, karissimo consanguineo nostro Sanctio, per eandem illustri regi Nuarre, et uestris, decem milia mazmutinarum argenti³, quas a uobis receperimus in alquilatis et tenemus nos de eis bene per pacatos a uobis, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et non tradite rei.

Pro hac ergo tota summa peccunie inpignoramus, et pro uestro pignore tradimus uobis et uestris, castrum nostrum et uillam de Tresmoz⁴ cum omnibus terminis ac pertinenciis suis, cum

hominibus⁵ et feminis, christianis et mauris, ibi habitantibus et habitaturis, cum aquis suis omnibus et cum montibus et planis, cum nemoribus, siluis et carrascalibus, cum uenationibus, cum arboribus cuiuslibet generis, cum fustibus et lignis, cum pratis, pascuis et herbaticis, cum pectis⁶, pedidis, cenis, precariis et caloniis omnibus, cum placitis et firmamentis uniuersis, et cum omnibus aliis redditibus, prouentibus, fructibus et expletis inde⁷ prouenientibus et prouenturis et cum omnibus omnino⁸ aliis juribus et causis quas⁹ nos ibi habemus et accipimus¹⁰, et habere et accipere debemus aliqua ratione.

Tali modo quod dictum castrum et uillam, cum omnibus supradictis, habeatis et¹¹ teneatis et possideatis sine omni diminutione uos et uestri, per uestrum proprium pignus, pro summa peccunie supradicta, sub illis conuenientiis et conditionibus atque pactis sub quibus tenetis in pignore a nobis, per viginti milia morabetinorum alfonsinorum, castra et uillas de Gallur et de¹² Pitella, de Pinna, et de Esco¹³, sicut in¹⁴ instrumentis per alfabetum diuisis inde inter nos et uos factis melius et plenius continetur, et teneatis et habeatis istud pignus simul cum aliis predictis castris ad uolutas¹⁵, tamdiu donec nos uel nostri reddiderimus et persoluerimus uobis, uel cui uos mandaueritis uerbo uel scripto, predictas decem milia mazmutinas argenti plenarie et in¹⁶ pace.

Nos uero promittimus uobis et uestris, bona fide et sine omni enganno, attendere et complere de hoc pignore illas conuenientias et conditiones quas promisimus attendere de pignore predictorum quatuor castrorum, et uos similiter et uestri, bona fide et sine omni enganno, attendatis et compleatis nobis et nostris de pignore isto de Tresmoz, illas conuenientias et conditiones quas attendere promisistis de quatuor castris et uillis predictis.

Fructus autem et exitus et expleta qui et que de predicto pignore peruerent et exierint non computentur in sortem uel pagam debiti supradicti, sed eos omnes et ea habeatis pro custodia et retentione prescripti castri et uille de Tresmoz, integre et in pace.

Hoc autem hic¹⁷ expressum esse uolumus, quod quandocumque nos uel nostri persoluerimus uobis, uel cui uos mandaueritis, predictas decem milia mazmutinas argenti, uos¹⁸ uel uestri sine omni contradictione et occasione reddatis nobis uel nostris predictum castrum et villam de Tresmoz, licet tunc nos¹⁹ redemiremus alia castra predicta.

Datum²⁰ Cesarauguste .III.Ior. idus marci, per manum Berengarii de Olzina, notarii nostri et mandato eius, scripta a Bononato, era M^a.CC^a.L^a²¹.

Signum[signo]²²Petri, Dei gratia regis Aragonie et comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt Michael de Lusia, maiordomus Aragonie; Arnaldus Palazin; Martinus Enneguez; Poncius de Eril; Artallus de Artussella; Marchus de Licçana; Martinus Lupi de Nouar.

Ego Berengarius de Olzina, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius, die, loco et anno prefixis.

NOTAS:

1. De Pinna, Esco, Pitella, Gallur, que Petrus, rex Aragonie, in pignorauit domino regi Sancio, B. De decem milibus mazmutinarum quas debebat Petrus, rex Aragonie, Sancio regi Nauarre, C. De debito .Xcem. milia mazmunitarum argenti super Trasmoz, C.

2. nos] omite B.

3. argenti] argentarum, B.

4. Tresmoz] Trasmotz, B; Trasmoz, D.
5. hominibus] omnibus, C.
6. pectis] peitis, C, D.
7. inde] omite C.
8. omnino] homnino, B.
9. quas] que, D.
10. accipimus] accepimus, C.
11. et] omiten B y D.
12. et de] et, B; de, C, D.
13. Esco] Ezco, B, D.
14. in] omite B.
15. uolutas] uoltas, C, D.
16. in pace] impace, B.
17. hic] omite B; hi, C.
18. uos] omite B.
19. nos] non, B, D.
20. Datum] Dant, C.
21. M^o.CC^a.L^a] M^o.CC^a. quinquagesima, B.
22. *Signo en B y C.*

81

1212, marzo, 12. [Tudela].

Juan de Santa Cristina y su esposa Sancha, dan a doña Marquesa una pieza en Mosquera y un parral en Los Algarces.

AGN, *Cart.*, III, p. 86-87. (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 68. (C).

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 163.

De pecia et parrale que Johanes sancte Christine dedit Marquesie de Daui.

In Dei nomine. Ego Johan de Sancta Christina et uxor mea Sancia, bono corde et spontanea uoluntate damus uobis dona Marquesa unam peçam in termino de Mosquera et unum parral in termino de los Algarces¹. Hest autem predicta peça ex una parte iuxta peçam de Belenguer Clunec et iuxta peçam Sancte Marie que fo de don Ylar, et ex tercia parte iuxta viam publicam.

Est autem predicto parral ex una parte iuxta parralem regis et ex alia arte iuxta parrale² que fo de Michael de Sancta .+. et ex tercia parte iuxta parral de los fillos de Michael de Poliera, et ex quarta parte iuxta viam publicam.

Predicta peça et predicto parral damus uobis dona Marquesa de don Daui cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus directis suis, por vender e por inpignar e por façere inde uestram propriam uoluntatem per secula cuncta.

Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce et sine malo inge-
nio de predicto donatiuo, videlicet Gonçaluo de Maiorcas. Tali conueniencia damus uobis
dona Marquesa predicta peça et predicto parral quod si post obitum uestrum non fuerit uendi-
ta predicta hereditate, quod remaneat mihi Sancia et filiis meis, et ego dona Marquesa otorgo
ista conueniencia iam dicta. Sunt testes huius rei uidentes et audientes de predicto donatiuo
et de predicta conueniencia Sancius Alegrin et Gomez iusticia.

Et hoc fuit factum in presentia de don Petro Christoual et de maestre Per et Roderico de
Allo et de maestre Dominico.

Facta carta mense marcio, in die sancti Gregorii, era .M^a.CC^a.L^a. Michael de Siscar scrip-
sit han cartam.

NOTAS:

1. Algarces] Algarçes, B.
2. parrale] parralis, B.

82

1212, mayo. [Tudela].

Pedro Sanz y su hermana Jordana se reparten un parral en Mosquera.

AGN, Cart., III, p. 71 bis. (B).
AGN, Cart., IV, p. 51-52. (C).
Cit. Idoate, Catálogo, nº 164.

De parrale in Mosquera quod diuiserunt Petrus Sanz et Jordana.

Notum sit cunctis quod ego Pero Sanz et soror mea Jordana partimus illum parrale de Mosquera, quod accidit nobis in parte ex parte de dona Maior¹ matre nostra per partem parttam et sortem sortitam.

Accidit Jordana in parte de iam dicto parral quinque tabulas que se tenent iuxta vineam de Johanes et de Albira, et iuxta parralem de Pero Sanz.

Accidit Pero Sanz in parte tres tabulas de iam dicto parral con una manga, cum introitu et exitu eius et omni iure suo, que se tenet iuxta parral de lordana et iuxta via publica, et iuxta vineam de Martin de Berbegal, et iuxta cequiam. Predicta lordana accidit predictas quinque tabulas de parralem cum introitu et exitu eius et omni iure suo. Et quia sumus bene paccati de predicta particione in pace et sumus inde de manifesto omni tempore. Ego Pero Sanz dono uobis dona Jordana mea ermania fidanciam Ylario de Alfaia quod semper sedeam et maneam in predicta partitione per secula cuncta, quod ego nec aliquis homo de genu meo nec in mea uoce non demande uobis partem in predicto parral.

Similiter ego Jordana dono uobis Pero Sanz² fidanciam saluetatis ad forum Tutele Sancius Alegrin quod semper sedeam et maneam in predicta particione per secula cuncta, quod ego nec aliquis homo de genu meo nec in mea uoce non demande uobis partem in predicto parral.

Sunt testes huius rei uidentes et audientes de ambas partes Petrus Ballestero et Raymundo de Pela gallinas, et Raimundo Calçat.

Facta carta mense madio, era .M^a.CC^a.L^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Maior] Mayor, B.

2. Pero Sanz] omite B.

83

1212, agosto. [Tudela].

Marquesa de Don Davi dona a su hijo Marqués unas casas en el barrio de Santa María la Mayor.

AGN, Cart., III, p. 87 (B).

AGN, Cart., IV, p. 68-69 (C).

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 165.

De casas Sancte Marie que Marquisia de Dauí dedit Marquisio, filio suo.

In Dei nomine. Ego dona Marquisa de don Daui, bono corde et spontanea uoluntate, stan-
do in mea bona memoria, dono uobis Marques, filio meo, in adelantança¹ super filiis et filiabus
meis, vnas casas in barrio sancte Maria maioris, cum introitibus et exitibus earum et omnibus
directis suis et de terra usque ad celum, totas ab integro, et tenant se iuxta casas de
Bartholomeo de Garcia Bolene², et ex alia parte iuxta alias meas casas, et ex tercia parte iuxta
casas de Fortun de Chauri³, et ex quarta parte iuxta via publica. Predictas casas cum suo
cobertiço totas ab integro, de terra usque ad celum, dono uobis Marques, filio meo, in adelan-
tança por seruicium quod mihi fecistis et facitis cotidie, por dar e por uender e por enpeinar e
por facere inde uestram propriam uoluntatem per secula cuncta, quomodo de uestra propria
hereditate. Et dono uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce et sine malo
ingenio, de predicto donatiuo, videlicet, Sancio Alegrin.

Sunt testes huius rei uidentes et audientes Guirandus Scriba et Ochando del Alcalde.

Facta carta mense augusti, era .M^a.CC^a.L^a. Micael⁴ de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. adelantança] adalantança, B.
2. Garcia Bolene] Garsia Bolenc, C
3. Chauri] Chaurri, C.
4. Micael] Michahel, C.

84

1212, agosto. [Tudela].

Lope Viejo y su mujer Blasquita empeñan un palacio en la parroquia de San Salvador.

AGN, Cart., III, p. 93-94.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 166.

De palatio quod Lopus Viello impignorauit Petro Sancti Martini in Tudela.

In Dei nomine. Ego Lopus Viello et uxor mea Blasquita mittimus in pignus unum nostrum
palatium quam habemus in parrochia sancti Saluatoris totum ab integro cum introitu et eius

exitu, et cum omnibus directis suis. Est autem predictum palacium ex una parte iuxta casas de Johanes de Cascant et ex alia parte iuxta nostrum palacium metipsum, et ex tercia parte iuxta viam publicam, et quod habeat suam intratam per meam domum ad suum palacium, vobis Petrus Sancti Martini per .C. solidos de sanchetes bone monete regis Nauarre et curribilis. Talis tamen conuenientia in pignamus uobis iam dictum palacium quod si aliquam missionem feceritis in refazimento predictum palacium, quod computetis totum super illum et quod credamus uobis per uestram planam parabolam sine iura. Terminum est de augusto ad augustum. Et damus uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele, in uoce de pignus, videlicet don Garcia de Maria Eslaua.

Sunt testes huius rei, uidentes et audientes, magister Dominicus et Johannes Cortes qui han cartam scripsit.

Facta carta mense augusti, sub era .M^a.CC^a.L^a.

85

1213, febrero. [Tudela].

Jimeno de Los Infantes y su esposa Sevilia venden a Miguel de Arcos unas viñas en Cabanillas.

AGN, Cart., III, p. 118-119.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 167.

De duabus [vineis]¹ in Capanellis venditis Micaheli de Arcos.

In Dei nomine. Ego Eximinus de los² Infantes et vxor mea Seuilia vendimus vnas nostras vinnas quas habemus in campo de Capanellas, quarum una est iuxta vineam de hospital sancti Iohannis, et ex alia parte iuxta vineam de confratres de sancti George, et ex tercia parte viam publicam. Alia uinea tenet se iuxta vineam de Pascasio, et ex alia parte iuxta uineam de Beneit, et ex tercia parte la viam publicam, vobis don Michael de los Archos et a uobis donna Godina, per .XX.VII. morabetinos de cruce, bonos de auri et de piso, et sumus paccati in pace et in bono amore de predictos morabetinos de precio et de aliara, vnde damus uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele, sine ulla mala uoce, in uoce de compra, videlicet Petro de la Fonte.

Sunt testes huius rei uidentes et audientes, per manum positi, don Eximinus Nauarro,
Johannes Calaorrano.

Facta carta in mense febroarii, sub era .M^a,CC^a.L^a.I^a. Benedictus me scripsit.

NOTAS:

1. vineis] omite el ms.

2. los] las, ms.

86

1213, abril, 14.

El rey Sancho el Fuerte y el obispo de Pamplona Sparago ratifican la concordia realizada tiempos antes por los burgos y la Navarrería de la Ciudad.

AGN, *Cart.*, III, p. 192-195.

AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 63r-66r, p. 127-133.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 57, p. 103-106, citando el Cart. III.

Edit. Goñi Gatzambide, *Colección*, nº 493, p. 415-417.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 413, p. 304-305.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 272-273.

Cit. Irurita, *El Municipio*, p. 25.

Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 118.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 168.

De concordia facta et cotis positis a Sancio rege et episcopis Petro, Garsia et Sparago, inter homines burgi Pampilone, Nauarrerie et burgi Sancti Nicolay et burgi Sancti Michaelis.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, et Petrus, per eandem gratiam Pampilonensis episcopus, atque Garssias episcopus, nec non [per]¹ eandem gratiam Sparagus Pampilonensis episcopus, pro dissensionibus et litigiis que inter pampilonenses sepissime oriebantur, mandauimus eis ut haberent inter se concordiam et pacem fideliter et sine fraude et stabilirent cotos inter se ad distingendos et corrigendos malefactores.

Notum sit itaque tam presentibus quam futuris hanc esse formam concordie quam consti-
tuerunt inter se illi homines de burgo Sancti Saturnini, et illi de Nauarreria, et illi de burgo
Sancti Nicholay, et illi de burgo Sancti Michaelis.

Statuerunt inter se ipsi communiter, nobis eorum statuta confirmantibus, quod si aliquis de
.IIIlor. supradictis partibus Pampilone interficerit aliquem de aliis tribus partibus, persoluat
mille solidos pro coto; et de illis mille solidis sit tercia pars² sit ad opus clasure illius partis
ville de qua parte mortuus fuerit, et alia tercia pars sit de baiulo illius eiusdem uille.

Et si fugerit malefactor, in sequentur eum, et si non poterit capi, domino illius ville accepta
sua calumpnia, duodecim de qua parte malefactor³ fuerit, pendant tantum de suo quod perso-
lui cotum si habuerit. Et si non habuerit unde persoluatur cotum, uicini de qua parte malefactor
fuerit, non teneantur persoluere cotum neque calumpniam nec recipiatur in qualibet parte ista-
rum uillarum donec persoluat cotum supradictum. Et si forte aliquis sciendo illum receperit,
persoluat cotum. Tamen si malefactor qui non possit persoluere cotum possit capi, duodecim
de qua parte fuerit teneant eum donec reddatur corpus illius regi et clament ei misericordia
insimul omnes uille ut inde faciat iusticiam.

Et si malefactor iutrauerit aliquam ecclesiam fugiens, extrahatur inde excepta ecclesia
beate Marie. Et si ibi intrauerit, licet pro euaso se teneat, non recipiatur in qualibet parte ista-
rum uillarum usque ad .X. annos donec persoluat cotum, nec deinceps. Et si forte intrauerit
placitum regis uel episcopi, uel cuiuslibet infacionis Pampilone uel in qualibet domo alicius
hominis uille, extrahatur inde et propter hoc illi qui eum extraxerint, non pectent calumpniam
nec incurvant maliuolenciam alicuius.

Preterea si aliquis miles uel aliquis quicumque fuerit extraneus, infra muros Pampilone
percusserit uel interficerit aliquem, quicumque pampilonensium illum in sequendo uulherauerit
uel occiderit, non teneatur persoluere calumpniam nec homicidium. Et si possit capi illum tene-
atur duodecim in qua parte captus fuerit, donec .XII. omnium uillarum congregentur et faciant
de eo secundum quod faciendum sit.

Et si aliquis de supradictis .IIIlor. partibus Pampilone percusserit aliquem de aliis tribus
partibus Pampilone cum fuste uel cum ferro uel cum lapide, licet non moriatur propter hoc,
persoluat .D. solidos. Et si percusserit cum pugno uel abstraxerit per capillos, pectet .LX. soli-
dos pro coto. Et omnes illi qui ad rixam illam uel contencionem uenerint cum armis, deponant
ibi arma sua et intromittant se communiter ut separant liggantes et contendentes, et qui arma
non deposuerit pectet .LX. solidos pro coto et sit peieratus.

Similiter si aliquisquis de supradictis .IIIlor. partibus Pampilone pignorauerit aliquem de
aliis tribus partibus sine querela facta ad baiulum uille, nisi sit fideiussor uel debitor persoluat
.LX. solidos pro coto, sed eat prius ad baiulum et, facto clamore ante eum, si baiulus dedigna-
bitur facere forum, duodecim eant ad baiulum, et ipsi cum eo faciant facere forum.

Item si oriatur ex improuiso rixa uel litigatio inter eos, ita ut aliquis de supradictis .IIIlor.
partibus Pampilone in illa dissentione uel litigatione subito facta percutiat uel interficiat aliquem
de aliis tribus partibus Pampilone, percussor uel interfector pectet .D. solidos pro coto sicut
superius dictum est.

Et si ibi nullus fuerit mortuus uel fuerit percussus, et in inimicia inde orta fuerit que duret
per unam noctem, uel per unam diem, inimicus non percutiat uel occidat suum inimicum
quoad usque diffidiet illum in presencia .VIII. proborum hominum duorum de unaquaque .IIIlor.
parcium Pampilone, et facto diffidiamento non faciat ei ullum malum donec transeat. X. dies, et
si forte infra istos .X. dies inimicum suum interficerit aut uulherauerit, teneatur pro traditore et
exeat uillam, et pectet mille solidos pro coto. Infra quos .X. dies, octo probi homines iurati, in

quorum presentia facta fuerit diffidatio, eant ad admirantes et ad iuratos et cum eis insimul intromittant se ut inimici alter alteri directum faciant et eso pacificant.

Item si aliqua contentio extra uillam orta fuerit et clamor ad uillam peruererit, exeat qui-cumque uoluerit, sed comunia consilia exeant sicut .XII. mandauerint.

Item si aliquis extraneus debeat debitum alicui predictarum .IIIlor. partium Pampilone et creditor inueniat suum debitorem in qualibet parte istarum uillarum, si uoluerit eum pignorare, adiuuent eum pignorare, uel si rancuram habuerit aliquam de contumelia uel desondra sibi facta, ostendat prius rancorem suum .XII. uille de qua parte fuerit et ipsi dicant uel mitant nucium suum quod emendet suum inimicum, secundum quod uiderint ipsi esse faciendum. Et si emendare se uoluerint secundum quod uiderint in bono, condonetur ei. Si autem emendare noluerit, duodecim adiuuent illum vindicare secundum quod uiderint.

Statuerunt insuper omnes Pampilone unanimiter, ut de omnibus supradictis cotis, tercia pars sit rancurancium et alia tercia pars sit ad opus clausionum illarum partium ville unde rancurantes fuerint, et tercia pars baiuli eiusdem uille. Conuenerunt etiam omnes Pampilone, ut salua fidelitate domini regis et episcopi, contra omnes aduersarios suos insimul se aiuent fideliter et sine fraude.

Et ut hec omnia suprascripta firma et inconcussa permaneant, iurauerunt omnes de burgo Sancti Saturnini, de Nauarreria et burgo Sancti Nicholai et de burgo Sancti Michaelis, ut pro posse suo hec omnia supradicta teneant et obseruent, et teneri faciant et obseruari usque ad .XX. annos fideliter et sine fraude ad suum escientum. Finito autem in⁴ termino isto, sit in libito et obtione Pampilonesium , ut protrahant istam concordiam quantum uoluerint. Tamen in isto medio habeant posse de emendare illud quod uiderint de bene.

Preterea statuerunt omnes pampilonenses, quod si aliquis malefactor fugerit de istis prescriptis .IIIlor. uillis occasione quod non persoluat cotum uel calumpniam, si tamen habuerit hereditatem, duodecim de qua parte fuerit malefactor habeant posse de uendere suam hereditatem ad persoluendum predictum cotum. Deinde, finito termino, si ille malefactor redierit ad quamlibet partem istarum uillarum et uelit raconare suam hereditatem, non possit habere caudicium aut adiutorem in qualibet parte istarum uillarum.

Item statuerunt quod malefactor burgi Sancti Saturnini, uel ille de Nauarreria, uel de burgo Sancti Nicholay et Sancto Michaele, non recipiatur in qualibet⁵ istarum uillarum.

Et sciendum est quod omnia statuta suprascripta sunt facta, salua fidelitate domini regis et episcopi.

Verumptamen iurauerunt omnes pampilonenses, unusquisque per se, quod nullus eorum mittat ignem pro malo in nulla parte istarum uillarum nec consenciat mittere uel auxilietur, et si sciens⁶ quis miserit, de illa parte unde fuerit .XII. dicatur. Et si forte poterit sciri quis miserit, si homo uel femina fuerit non possit emparare pro parentela uel pecunia, quin non cremetur. Et quicumque de istis supradictis .IIIlor. partibus Pampilone poterit prendre illum qui focum miserit, prendat illum si potest et reddat eum ad illos .XII. ubi focum miserit.

Transactis uero .XX. annis suprascriptis, concordia et pax et cota supradicta non deleantur usque ad .XL. dies. Et completis .XX. annis, omnia supradicta cota et concordia et pax non deleantur, donec congregentur omnes duodecim de omnibus partibus uillarum et ipsi dicant, nolumus ut deinde sint cota inter nos, uel concordia aut pax, omnia ista dismandata et deleta, nullus presumat facere malum alteri, donec transeant .XL. dies.

Item statuerunt quod si aliquis de supradictis .IIIlor. partibus uillarum transiret ultra statuta cota, licet ipse diceret nullum malum fecisse, duodecim perquirant ueritatem, et ex quo ueritatem didicerint, negatio facti nil ualeat malefactori.

Item si aliquis de predictis .IIIIor. partibus uillarum exiret de sua parte in qua manebat et intrabat in aliam partem causa male faciendi uel uindicandi, non recipiatur in qualibet parte istarum, nisi dederit tales treucas quales uiderint .XII. esse dandas illius uille.

Item statuerunt quod annuatim legantur cartule iste in communis consiliis, introducendis .XII. iuratis, unusquisque in suo consilio.

Item statuerunt quod in omni quinquenio recensentur sua iura.

Facta carta sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a., mense aprilis, sub die .XVIII^o. kalendas maii. Petrus Forcii, notarius uille, scripsit.

NOTAS:

1. [per] falta en *ms.* y corrige Goñi.

2. pars] eorum qui propinquiores fuerint in cognatione; et alia tercia pars, añade MARICHALAR *sin indicar el origen.*

3. malefactos] malefactorum, en *ms.*

4. in] *omite* GOÑI.

5. qualibet] quamlibet, en el *ms.*

6. si sciens] scierit, según MARICHALAR.

87

1213, junio. [Tudela].

Doña Blasquita, viuda de Lope Viejo, empeña casas en la parroquia de San Salvador.

AGN, Cart., IV, p. 74-75.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 169.

De casas parrochie sancti Saluatoris Tutele quas Blasquita, uxor Lupi Uello, impignorauit Micaheli de Arcos.

In Dei nomine. Ego dompna Blasquita, uxor que fui Lupi Viello, mito in pignus unas meas casas que sunt in parrochia sancti Saluatoris, iuxta casas Petri de Dona Maior, et ex alia parte iuxta casas de Johana muliere de Garcia Chalauardano, et ex tercia parte iuxta viam publicam, cum introitu et exitu earum et de terra usque ad celum et cum omnibus suis directis,

vobis Michaeli de los Archos, per .C. et .L. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso, tempore de sancto Johanne ad sanctum Johannem. Cum tali conuenientia inpigno uobis predictas casas quod si aliquam missionem miseritis in refazimento de illis, tamen ut mittatis eam ad arbitrium duorum uel trium bonorum hominum, computare missionem quam ibi feceritis et habere eam super predictas casas et sitis creditus per uestra plana parabola et sine ulla iura. Et sum paccata de predictis .C. et .L. morabetinis alfonsinis, et dono uobis fidanciam saluetatis ad forum Tutele, sine ulla mala uoce pignoris et conuenientie, Garciam filium Dominici Forte.

Testes sunt qui hec uiderunt et audierunt Petrus de la Tenda et Eximinus de los Arcos, ierno Calueti de Uia Campos.

Facta carta mense junio, era .M^a.CC^a.L^a.I^a. Micael de Tauro scripsit.

88

1213, junio.

Bartolomé, hijo de Ramón Retundo, y su esposa Oria, venden una viña sita en el soto de Caxar.

AGN, Cart., III, p. 119.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 170.

De vinea in soto Caxar uendita Miqueli de Arcos.

In Dei nomine. Ego Bartholomeus, filius de Remont Retundo, et vxor mea Oria, vendimus unam nostram vineam quam habemus in soto de Caxar, cum introitu suo et exitu, et cum omnibus pertinenciis suis ab integro; est autem predicta vinea ex una parte iuxta vineam de Dominicus Tarde ensella, et ex alia parte iuxta vineam regis, et ex tercia parte iuxta nostram uineam metipsam, vobis Michael de los Archus, et vobis dona Godina, per .XIII. morabetinos alfonsinos boni auri et de peso. Sumus bene paccati de precio et de alifara in pace et in amore. Et damus uobis fidanciam saluetatis de predicta vinea ad forum Tutele, sine ulla mala uoce, videlicet, Petrus Sanz de Bita. Testes sunt istius rei uidentes et auditentes, manu positi, don Pascual de la Castellana, et Petrus Luna.

Facta carta mense junii, sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a. Petrus scripsit.

1213, julio, 26. Tudela.

Oria, hija de Marquesa de Buñol, y sus hijos Íñigo y Jimeno de Oriz, empeñan al rey la villa y castillo de Buñuel.

- AGN, *Cart.*, III, p. 5-6.
- AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 3v-4r, p. 6-7.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 58.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 417, p. 307-308.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 119.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 171.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

[Domna Oria] uillam de Bunol inpignorat regi Sancio¹.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Ego dona Oria, filia de dona Marquesa de Bunnol, mito in pignus uobis Sancio, regi Nuarre, cum consensu et otorgamento filiorum meorum scilicet Eneci de Oriz et Eximini de Oriz, ipsis stando presentibus et consentientibus, castillum et uillam de Bunnol, totum ab integro, cum suas entradas et suas exidas, et cum suis terminis heremis et populatis, cum montibus, cum aquis cum riuis, cum pascuis, cum suos sotos et suos molendinos et cum omnibus suis directis illis et pertinentiis quos habent uel habere debet, et ad illam pertinent uel pertinere debent, per nouem milia morabotinos alfonsis bonos de auro et de peso et de cunno, de quibus omnibus ego dona Oria et predicti filii mei fuimus bene paccatos ad totam nostram uoluntatem et tenuimus nos inde per bene paccatos in ipso eodem loco. Sub tali uero conuenientia in pigno uobis domino regi Sancio supradictum castillum² et uillam sine ulla mala uoce et sine ulla retinentia, quod ego uel aliquis filiorum meorum, uel aliquis aliis de mea parentela, non possumus trahere illud unquam de pignus de uobis uel de uestris cum morabotinos uel cum auere de alio rege uel de altera parte, uel de altero regno, nisi fuerit cum auere de uestro regno et de homine de uestro regno. Et ego dona Oria et predicti filii mihi facimus hominum uobis domino et promittimus per bonam fidem et sine ullo malo engannio, quod nec in dicto [...] in consilio nec in consensu dicamus uel faciamus uel consiliemus, uel conceptuamus erga nos perdidam uel dampnum, uel aliquod disturbium de Bunnol uel de suis directis et fu [...] quamdui uos teneritis illud in pignus et si forte istud [...] non [...] sicut scriptum est, quod essemus tradidores pro illo.

Et ego Sancius, Rex Nuarre [...] dona Oria quod quacumque hora [...] dona Oria dona [...] quod ego reddam uobis [...] Bunnol et uillam. Et [...] Oriz uestro filio [...] de illo ad Eximinium [...] Testes huius rei uidentes et auditentes sunt. P. de Barellas comendator de Ripaforada et Jordan [...] et Johannes Martinez de Maniero.

Facta carta in mense julii, altero die post festis sancti Jacobi, sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a. apud Tutelam, per manum Guillelmi notarii, de mandato Petri Christofori tunc existentis cancellarii.

Hoc etiam statutum fuit ut, cum rex paccatus fuerit de suis morabotinos, sicut superius scriptum est, et reddiderit castellum et uillam cum suis directis secundum suum posse, dona Oria et filii sui debent remanere sine clamor et paccatos de rege.

NOTAS:

1. *Omite encabezamiento MARICHALAR.*
2. A partir de aquí la lectura es dificultosa, salvo las líneas finales, faltando texto en algunos espacios. Suplimos la falta con lo publicado por MARICHALAR.

90

1213, septiembre, 21.

Bartolomé, hijo de Pascasio de Serán, da en arriendo sus heredades y dos cubas a Pedro Juaniz, tendero, para tres años.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100-XI. Orig. en perg. partido por ABC.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 153.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum quod ego Bartholomeus, filius Paschasi de Seran, dono ad loguero vobis Petro Iohannis, tendero, totas meas hereditates ab integro et duas cubas. Est terminus de festo transacto nativitatis sancte Marie, usque ad tres fructibus collidos. Cum tali tamen conuenientia dono uobis ad loguero meas hereditates et cubas, quod uos donetis mihi comedere et bibere sicut ad uos metipsum, et camisas et bragas, et çapatias habundenter, de primo festo sancti Michaelis quod uenit usque ad .III. annos transactos. et quod donetis mihi in cada uno anno unam capam de natiu, et unam sayam de ensay negro uel cardeno, et quod persoluatis per .X. morabetinos alfonsinos meum ortum de Ultra Ponte, et de tribus fructibus collidos in antea laxetis mihi meas hereditates laboratas et meas cubas et meam ropam liberas et solutas sine ullo retenemento. Et si forte ego Bartholomeus obiero uel Petrus Iohannis obierit in istos tres annos, quod sedeat istud loguero et istas conuenientias ad bien uista de don Gomiz iusticia.

Et ego Bartholomeus dono uobis Petro Iohannis fidantiam quod sedeam in hoc quod supradictum est, scilicet don Gomiz iusticia. Similiter Petrus Iohannis dedit Bartholomeo fidantiam quod sedeat in hoc quod supradictum est, scilicet Passamar.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt Eximinus Oliuer et Bartholomeus de Bolenx.

Facta carta in die Sancti Mathei, mense septembris, era M^a.CC^a.L^a.I^a. Michael de Tauro scripsit.

91

1213, octubre. Arguedas.

Sancho el Fuerte da piezas y heredades en Arguedas a cambio de otras de la casa de San Poncio y de la parroquia de San Esteban en la villa.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 85. Orig. en perg. partido por ABC (A).
AGN, *Cart.*, I, p. 112-113 (B).
AGN, *Cart.*, III, p. 172-173 (C).
AGN, *Cart.*, IV, p. 155-156 (D).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 275-276.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 59, p. 108-109, citando A, B, C.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 418, p. 308.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 154.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 172.

De donatione facta monachis et ecclesie de Arguedis¹.

In Dei² nomine et eius diuina clementia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, dono et concedo, bono animo et spontanea uoluntate, domui Sancti Poncii et sue ecclesie de Arguedis que uocatur sanctus Stephanus, illam meam hereditatem de pane quam hodie habeo in Arguedis, scilicet illam pecam de Valle morta iuxta peça de Blasco Pedriz³. Alia peça est in Alberca iuxta peçam eiusdem abbatie. Alia peça similiter est in Alberca, juxta peçam de uicinis. Alia peça est in termino de Torre regis, iuxta peçam de Dominico Quillio. Alia peça de la⁴ Canal iuxta peçam Marie Ortiz. Alia peça est in Azudillo⁵, iuxta peçam eiusdem abbatie. Alia peça est in termino de⁶ Turribus iuxta peçam eiusdem abbatie. Alia peça est⁷ del soto de Junco que consistit iuxta Iberum. Alia peça est in las eras, iuxta peçam G. de Vera. Alia peça est in riuo de Ameça, iuxta peçam Marie Ortiz. Alia peça est in eodem riuo iuxta peçam⁸ G. Espinel. Alia

peça est in Turre regis, iuxta peçam Petri Gonçalueç. Alia peça est in la glera iuxta peçam Petri Gonçaluez. Alia peça est in alto, iuxta peçam eiusdem Ecclesie. Alia est in termino Prati de Çala, iuxta la Nauiella⁹. Alia peça est illa que uocatur de las paretes iuxta peçam de Tulobras. Alia peça est in Sopenna¹⁰ iuxta peçam Marie de Vera, et alia parte iuxta peçam Sancti Salvatoris.

Istas predictas et prenominas peças cum introitibus et exitibus suis, cum aquis, cum omnibus pertinenciis suis, ego Sancius, rex Nuarre, dono in camio domui Sancti Poncii et priori Sancti Stephani de Arguedis, libere et quiete per uendere et impignare et per dare et alienare et per facere inde totam suam propriam uoluntatem, totum ab integro absque ullo retenemento per secula cuncta.

Ego R. de Sççeno, monachus sancti Poncii et prior sancti Stephani de Arguedis, cum consilio et auctoritate Berengarii, abbatis Sancti Poncii, et cum uoluntate conuentus Sancti Poncii, dono et concedo in cambio per suprascriptam hereditatem uobis Sancio, Dei gratia regi Nuarre, totam illam hereditatem quam Sanctus Stephanus de Arguedis habet hodie uel habere debet in Congosto de Arguedis heremam et populatam.

Dono uobis etiam illos duos cannares¹¹ et molinares quos Ecclesia dicta de Arguedis habet in Ibero et etiam illam peçam que est in termino Tutele, iuxta peçam de Urracha la ama, totum istud ab integro, cum introitibus et exitibus suis, cum aquis, cum piscibus, cum omnibus directis et pertinenciis suis libere et quiete per vendere et per impignare et per facere inde totam uestram propriam uoluntatem sine aliquo interdicto et absque ullo retinemento per secula cuncta.

Testes huius rei uidentes et audientes: Petrus de Valtran¹², monachus Sancti Poncii prior qui fuit eiusdem ecclesie, Sancius Petri familiaris eiusdem domus, Sancius de Ororiua, Lopus de Nauardun.

Actum est hoc apud Arguedas mense Octobris, sub era M^a.CC^a.L^a.I^a.

Guillelmus hanc cartam scripsit per manum Petri Christofori existentis cancellarii.

NOTAS:

1. *Encabezamiento en C y D.*
2. *Dei] Christi, C, D.*
3. *Pedriz] Periz, B.*
4. *la] la superpuesto en A.*
5. *Azudillo] Azudiello, C.*
6. *termino de] omite, C.*
7. *in termino... peça est], omite B.*
8. *peçam] superpuesto en A.*
9. *Nauiella] Nauieilla, B.*
10. *Sopenna] Sopentra, B*
11. *cannaress] canares, C.*
12. *Valtran] Valran, A.*

1213, noviembre, 2. Tudela.

Sancho y Almoravid, hijos de Miguel de Puliera, venden al rey de Navarra sus heredades en Puliera.

AGN, *Cart.*, I, p. 97 (B).

AGN, *Cart.*, III, p. 25 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 60, p. 109, según C.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 482.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 173.

Venditio hereditatis quam fecit Miquael de Puliera¹.

Conscuda cosa sea a todos los qui son et los qui seran, que nos Sancho et Almorauit, filios de Miguel de Puliera, vendemos a uos don Sancho, por la gracia de Dios rei de Nauarra, toda quanta heredad que nos auemos en Puliera, torr, casas, pieças, vineas, ortos, eras, iermo, poblado, con todas sos entradas², con todas sas issidas, con todas sos aguas³, con todas sos yerbas⁴, con todas sos pasturas, con todos dreitos, con todas aqueillas pertinentias que ad eilla pertenecen et pertenecer deuen, por .V. milia solidos⁵, de los quales nos somos bien pagados.

Desto son testigos qui esto uidieron et odieron et en el logar foron, Pero Semenez de Balterra⁶, cauero; Guillem Baldoin, Domingo clauero; Yahiel⁷ moro; Guillem de Stella, qui per mandamiento nuestro et del rei esta carta escriuio.

Facta carta en Tudela⁸, .IIII⁰. nonas nouembris, sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a.

NOTAS:

1. Sin encabezamiento, B.
2. con todas sos entradas] repite C.
3. aguas] aguas, B.
4. yerbas] erbas, C.
5. solidos] soldos, C.
6. Balterra] Ualterra, C.
7. Yahiel] Yahiel, C.
8. Tudela] Tudella, B.

1213, noviembre. Tudela.

Pedro Fernández, señor de Santa María de Albarracín, empeña al rey Sancho de Navarra, el castillo y villa de Chodas con la peña Zalatamor¹.

- AGN, *Cart.*, III, p. 38-40.
- Edit. Almagro, *Historia de Albarracín*, nº 28.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 41, p. 109-111.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 500.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 877.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 174.
- Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.

De Chodas inpignorato pro .Xm. mazmutinis domno regi Santio.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Petrus Ferrandez, dominus Sancte Marie de Alberacín, mitto in pignus et pro uestro pignore trado uobis Sancio, illustri regi Nuarre, illud castrum meum quod vocatur Chodas, cum uilla sua et pennam existentem iuxta illud, que dicitur Çalatamor, cum hominibus et feminis, cum montibus et uallibus, cum lignis et fustibus, cum aquis et piscibus, cum erbis et pascuis, cum heremis et populatis, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis que ad castrum et ad uillam et ad pennam pertinent uel pertinere debent, videlicet, per .Xm. mazmudinas singulas quas pro necessitate mea de uobis recepi bonas de auro et de peso, et de quibus statim in eodem loco me tenui pro bene paccato. Sub tali tamen conuenientia quod Petrus Sanchez de Monte Acuto, qui quamvis uester erat uassallus et iterum et pocius predicto castello factus est uester uassallus, iam dictum castrum et uillam et pennam pro uobis et pro me teneat, de isto festo Sancte Marie mediantis Augusti primo uenientis usque in unum annum, et infra istum dictum terminum, de predicto castello siue de uilla uel de penna ipse, uel quicumque pro eo tenuerit, uobis nec mihi non teneatur respondere.

Et si forte dictus Petrus Sanchez obierit infra dictum terminum, Aznar de Monte Acuto, qui similiter prius uester erat uassallus et meo pro isto castello, fecit uobis dicto regi Nuarre hominem et deuenit iterum uester vassallus sicuti Petrus Sanchez sub eodem modo et conuenientia teneat dictum castrum et uillam et pennam, usque ad terminum pretaxatum.

Et si ego Petrus Ferrandez infra terminum pretaxatum persoluero in Tutela, uilla uestra, uobis Sancio, illustri regi Nuarre, uel cui uos mandaueritis .Xm. mazmodinas bonas de auro et de peso et omnes insimul et non partes, Petrus Sanchez uel Aznar de Monte Acuto, uel quicumque dictum pignus pro aliquo eorum, tenuerit, reddat mihi predictum pignus in pace et sine aliqua contradictione.

Item, si ego Petrus Ferrandez non persoluero uobis Sancio, illustri regi Nuarre uel cui uos mandaueritis .Xm. mazmodinas predictas usque ad prefixatum terminum dictus Petrus Sanchez uel Aznar de Monte Acuto uel quicumque alias dicta loca pro aliquo eorum tenuerit, statim ea reddat uobis uel cui uos mandaueritis sine mora et contradictione aliqua, et uos dictum castrum,

cum locis et pertinentiis suis omnibus, deinde habeatis et pro uestro pignore teneatis, et possitis inde guerram uel pacem facere cuicunque uobis placuerit quamdiu uestrum erit pignus.

Et si dictus Petrus Sanchez uel Aznar de Monte Acuto non attenderent uel attendere facerent omnia que superius scripta sunt, essent mali et falsi et tradidores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent inde saluare.

Sciendum est preterea quod si ego Petrus Fernandez infra dictum terminum predictam peccuniam uobis Sancio, regi Nuarre, uel cui uos mandaueritis non persoluero, ut dictus Petrus Sanchez uel Aznar de Monte Acuto, uel etiam quicunque pro aliquo eorum dictum castrum et loca teneret, statim ea reddat uobis, ut dictum est superius.

Et ego uel ullus alias pro me deinde per unum annum non possit de uobis trahere de pignore dictum pignus, et quando iste annus quem modo mandauimus transactum² fuerit, si dixerim uobis et scire fecero quod uolo quitare meum pignus et reddere uobis uestram pecuniam, sicut superius scriptum est, uos dictus Sancius rex Nuarre teneatis adhuc istud uestrum pignus postea per alterum annum, cum omnibus conuenientiis supradictis.

Et ego Petrus Fernandez promitto uobis Sancio, regi Nuarre, bona fide et legalitate mea et sub hominio a me corporaliter uobis facto, quod ego predicta loca non furer, nec furari faciam, nec tollere, uel alienare aliquo modo aliquo ex eis quamdiu fuerit uestrum pignus. Et si forte aliquis homo uel femina, dictum castrum uel uillam uel pennam furaretur, uel tolleret, uel forciaret aliquid ab eis, uel aliquid malum faceret, quod ego iuum³ uiuem uos toto posse meo bona fide et sine ingenio ad recuperandum quicquid inde ablatum fuerit uel forciatum.

Et ego Sancius, rex Nuarre, laudo et concedo et uolo quod si forte me mori contingeret dum dictum pignus tenuero, quod Petrus Sancii uel Aznar de Monte Acuto, uel aliquis alias qui pro aliquo eorum uel pro me predicta loca tenuerit, reddat ea cuicunque mandauero uel dixerim, uerbo uel in meo destinamento per scriptum mandauero.

Et ego Sancius, rex Nuarre, bona fide promitto uobis Petro Fernandez quod completis omnibus suprascriptis conuenientiis et terminis, et uos Petrus Fernandez reddideritis mihi uel cui ego mandauero peccuniam supradictam integre et perfecte, ut superius dictum est, ego reddam uobis uel reddi faciam supradictum castellum sine aliquo retinimento.

Et si forte uobis Petro Fernandez mori contingeret, reddam castrum Egidio Garceiz, ipso tamen persoluendo mihi, uel cui mandauero, dictam peccuniam et conuenientias attendendo.

Et si forte Egidius Garceiz decesserit, reddam castrum fratri uestro Gonçalbo Fernandez ipso tamen persoluendo mihi uel cui mandauero dictam peccuniam et omnes supradictas conuenientias attendendo.

Preterea statutum est inter nos quod omnes guarnimentos siue bastimentos quos ego uel mei homines in eodem castro uel penna posuerint, possim inde trahere et aducere ad aliquem locum meum saluum, antequam uobis uel E[gidio] Garceiz uel G[onçaluo] Fernandez castrum reddatur.

Sciendum est ad ultimum quod si predictum castrum aliquis homo uel femina furaretur uel tolleret quocumque modo mihi uel meis hominibus dum fuerit meum pignus, me illud custodiente, sicut unum ex meis propriis, uos uel ullus homo uiuens non possit dicere unquam aliquod malum de meo corpore.

Testes sunt huius rei uisores et auditores Egidius Garceiz et Gonçaluo Fernandez et Petrus Sanchez et Aznar de Monte Acuto. Teste me ipso Bernardo qui hanc cartam scripsi.

Actum est hoc apud Tutelam, mense nouembris, sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a.

NOTAS:

1. El contenido es similar al del núm. 105, aunque con variantes en la fecha, detalles del condicionado, suma de dinero .y tetigos.
- 2 modo mandauimus transactum] m non animus transfactum, según MARICHALAR.
3. iuuem] uiuem, en MARICHALAR.

94

1213, diciembre, 14. [Pamplona].

Miguel Ramírez de Asián vende a Domingo, clavero del rey, las casas, corral y plaza que tenía delante de la iglesia de Santa María, en la Navarrería de Pamplona.

- AGN, *Cart.*, III, p. 79-80 (B).
AGN, *Cart.*, IV, p. 60-61 (C).
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 419, p. 308.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 175.

De casas Pampilone que Micahel Remirez de Assiaín uendidit clauigero regis Sancii¹.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod don Miguel Remirez de Assiaín vendidit illas suas domos cum suo corrallo et cum sua platea quas habebat in Pampilona, ad dompnūm Dominicūm, clauigerūm regis. Et sunt istas domos cum suo corrallo et cum platea sua que est de retro² in Nauarreria, ante ecclesiam Sancte Marie, circa plateam de dona Sancia de Arleta³ ex una parte, et ex altera parte sunt iuxta domos de Errumessa lo çabater et de Vrraca⁴ nepota Symeonis de⁵ de cambras et circa corrallum de Sanchuela et platea de dompna Sancia del Palatio; et ex parte domos iam dicti Errumessa et de prefata Vrraca habent predictas domos sua stillicidia; et tenent in longum de cimiterio sante Marie usque ad murum vetulum sancte Cecilie.

Has predictas domos cum suo corrallo et cum tercia parte de platea que est de retro⁶ quantumcumque videlicet prefatus don Miguel Remirez de Assiaín habebat ibi, sicut pater suus⁷ dompnus Remirus⁸ de Assiaín diuiderat istas domos et corrallum et plateam que est de retro⁹ cum dompno Enecone de Arleta, concessit don Miguel Remirez de Assiaín ad iam dictum dompnūm Dominicūm, clauigerūm regis, ut habeat et possideat illas quantumcumque

sunt in longum et latum et altum, de celo usque in abissum, saluas et liberas ex omnibus hominibus et ex se ipso atque ex omni generatione sua perpetualiter in secula cuncta.

Preçum huius vendicionis est .CCCC.XX. morabetinos alfonsinos et unam domum in cambium que est in camino maiore sancte Marie, ante domum de don Lop de Irigoyen, et sic omni preçio completo se tenuit don Miguel Remiriz de Assiayn pro paccatus de precio et de alialia et de cambio. Firma est de saluetate ex omnibus hominibus, excepto rege, dompna Elvira uxor que fuit dompni Sancii de Iribas.

Testes sunt et auditores qui in loco fuerunt don Garcia Martinez d'Oarriz, dona Sancha del Palacio, don Ochoa de Çunçarren, don Semen de Cataloinna lo tender, don Peidro de Badoztain lo tender, don Ramon Guillem porter lo tender, Lopus clauiger regis, don P[etrus] Arnalt peagero, don Esteuen Rainer.

Facta carta et vendicione ista supra scripta sub era .M^a.CC^a.L^a.I^a. mense decembris, sabato altera die sancte Lucie.

Regnante rege Sancio in Nauarra. Episcopo Sparago in Pamplona. Domino Martino Pedriz mense canonicorum sancte Marie archidiacono, et sub eius imperio domino Sancio de Anotz existente amirat in Nauarreria. Orti Motça de Çiçurr, alchalde. Martino Saion. Gaizco scripsit et est testis.

NOTAS:

1. Enunciado en C.
2. de retro] derretro, B.
3. de Arleta] d'Arleta, B.
4. Vrraca] Urraqua, B.
5. de]repetido en C.
6. de retro] derretro, C.
7. pater suus] suus pater, B.
8. Remirus] Ramirus, B.
9. de retro] derretro, C.

1213, diciembre. [Tudela].

Pedro Lópiz, hijo de Ochoa de Ayesa, vende a Sancho el Fuerte la cuarta parte de un baño sito en la Parroquia de San Salvador, y otros bienes.

AGN, Cart., III, p. 113-114 (B).

AGN, Cart., IV, p. 95 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 62, p. 112, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 176.

De .IIII^l. parte balnei Sancti Saluatoris quam Petrus Lopez de Ayessa uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Petrus Lopiz² filius de don Ochoa de Ayessa, vendo illam meam quartam partem quam habeo in balneo quod est in parrochia Sancti Saluatoris iuxta rium de Merdancho et ex altera parte iuxta fornum et ex tercia parte iuxta viam publicam; et vendo similiter quartam partem de orto qui se tenet cum illo balneo, et vendo similiter quartam partem de orto qui se tenet cum illo balneo, et vendo similiter quartam partem de illa tenda que se tenet cum illo balneo, cum introitibus et exitibus suis, et de terra usque ad celum et cum omnibus suis directis, vobis dompnō Sancio regi Nauarre³ per .C. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum paccatus in pace de precio et de aliara⁴. Et dono uobis fidanciam salutatis de illa quarta parte de balneo et de quarta parte de orto et de quarta parte de tenda, scilicet Petrum Romeu.